1

浙商大学生会〔2022〕6 号

关于开展浙江工商大学模拟政协提案征集活动的通知

各学院团委、全校同学：

根据全团“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题

教育实践活动总体安排，结合团中央、全国学联、团省委、省

学联工作部署要求，现决定开展 2022 年浙江工商大学模拟政协

提案征集活动，为全国青少年模拟政协提案征集活动做好培育

推介工作。有关事项通知如下。

一、活动时间

2022 年 9 月至 10 月

二、参与对象

14 至 35 周岁青少年，拥护中国共产党领导和中国特色社会

主义制度，政治可靠，遵纪守法。

2

三、征集范围

各参赛队伍可结合学习、生活、工作实际，关注经济发展、

社会治理、民生保障、文化事业、生态文明、青少年成长发展

等领域，自主选择题目，在充分调研基础上，形成明确的案由、

案据，以模拟政协提案形式提出政策建议。字数以 1500 字以内

为宜。

参照全国政协提案的立案标准，以下内容不予征集：违反

宪法和法律规定的；涉及党和国家秘密的；属于学术研讨的；

宣传推介具体作品、产品的；指名举报的；为本人或者亲属、

个别企业或单位等解决问题的；内容空泛、没有具体建议的。

四、活动安排

（一）各学院开展组织动员工作

1.本次活动可以个人名义，也可以组队（不超过 5 人）开

展调研和提交模拟政协提案作品。

2.参赛队伍可以从全国层面宏观展开调查研究的主题及政

策建议，也可聚焦本地区实际问题微观切入。模拟提案作品按

照“一事一案”原则，形成明确的案由、案据，做到言之有物、

论之有据、建议具体。对弄虚作假、内容抄袭等行为，一经发

现，取消参评资格，并在一定范围内通报批评。

3.做好风险防控。开展线下活动要严格遵守疫情防控要求。

3

参与活动的青少年不得接受其他团体或个人赞助，不得就相关

议题在网络上炒作、造势。

（二）调研写作

参赛队伍应围绕所选主题，深入社会、走进基层开展调查

研究，提出针对性、操作性强的政策建议，认真按规范格式（附

件 2）撰写模拟政协提案作品。

为便于展示和宣传，需同时提交作者个人或团队照片 3 张

（jpg 格式，分辨率 1920×1080 以上），体现活动参与过程的微

视频（时长 1 分钟以内，mp4 或 mov 格式，1920×1080p 全画幅，

画质清晰）。

（三）评选评优

9 月下旬，将邀请评委按照选题准确、分析深入、操作性

强等标准，评选出校内一等奖、二等奖以及三等奖若干，并择

优向团省委推报优秀提案。

10 月至 11 月，由团省委、省学联对报名提交的提案作品进

行初审，按照来源多样性的原则，择优向团中央推荐模拟政协

提案作品。

（四）作品提交

请各参赛队伍于 9 月 24 日前将基本信息表（附件 1）、提案

4

作品（附件 2）及照片、视频材料提交至队长所在学院（详见各

学院通知），各材料分别命名为“【基本信息表/提案作品/视频/

照片】提案题目”。各学院学生会收集后，将邮件主题及压缩包

文件命名为“XX 学院模拟政协提案”，于 9 月 25 日 16:00 前上传

至 浙 江 工 商 大 学 学 生 会 生 活 权 益 部 邮 箱 ：

zjgsuxshshqyb@163.com。

联系人：校学生会：孔子怡 17605770812

翁俊辉 19357505825

校团委： 屠锋锋 28877133

附件：

1. 2022 年浙江工商大学青少年模拟政协提案征集活动基本信

息表

2. 2022 年全国青少年模拟政协提案作品格式

共青团浙江工商大学委员会

浙江工商大学学生会

2022 年 9 月 9 日

浙江工商大学学生会 2022 年 9 月 9 日印发

mailto:zjgsuxshshqyb@163.com。

5

附件 1

2022年浙江工商大学青少年模拟政协提案征集活动基

本信息表

提案名称

组别

提案人（团队）信息（不超过 5 人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄

工作单位/
就读学校

职务/
年级、院系

联系

方式

指导老师信息（不超过 2 人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄 工作单位 职务

联系

方式

内容

简介

（简要说明提案背景、调研过程和内容概要，300 字以内）

说明： 1. “指导老师”：可邀请人大代表、政协委员、人大或政协机关工作人员、思政教

师等担任。

6

附件 2

2022年全国青少年模拟政协提案征集活动提案作品表

组 别： 大学组

提案名称：

提 案 人 ：

单 位： 浙江工商大学

指导老师：

7

题 目
（使用小二号标宋简体，居中。要求简短明确，不得使用疑问、反

问、感叹句式，一般为“关于 XXX 的提案”，字数在 20字以内。）

正文内容
（使用小三号仿宋体，一级标题使用黑体，二级标题使用楷体。正文内容应包

括“背景和问题”、“原因分析”、“建议”三个部分，内容清晰、有理有据、文字精炼，

字数在 1500 字以内。如有调研支撑材料，可另附。）